Уголовное дело № 1-55/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 16 июля 2020 года

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретарях судебного заседания Пискаревой И.В., Богытаревой О.О., с участием государственных обвинителя - ст.помощника прокурора г.Жуковский Московской области Юрковой И.Ю., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Полищук О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, разведенной, на иждивении дети 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> года рождения, дочь-инвалид 

<

данные изъяты> года рождения, престарелая мать, неработающей, невоеннообязанной, несудимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч. 4 п. «г»; ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в неустановленные день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), объединившись с целью осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, распределили между собой роли в совершении преступления, выступая в качестве соисполнителей, при этом совместно разработали план совершения преступления.

Так, не позднее 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного следствием лица, умышленно, в целях дальнейшего незаконно сбыта, приобрели наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 3,1г, что признается крупным размером наркотических средств, которое ФИО1 и неустановленным лицом (соучастником преступления) для дальнейшего сбыта было упаковано в три емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала, обернутые липкой лентой «скотч», массами 1,03г, 1,14г, 0,93г, а всего общей массой 3,1 г Вышеуказанное наркотическое средство неустановленное следствием лицо (соучастник преступления), согласно отведенной ему в преступной группе роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно, в целях последующего сбыта не позднее 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместило в грунт (землю), расположенный на участке местности, находящимся за 

<

адрес> около 14-го окна от правого торца указанного дома и в 10см. от яблони в сторону дома по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам и сообщило информацию о месте нахождения тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 3,1 г ФИО1 для дальнейшей его продажи неограниченному кругу лиц покупателям (наркозависимым лицам). 

После чего ФИО1, согласно отведенной ей в преступной группе роли в 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на абонентский №, установленный в мобильном телефоне «Филипс Е106» imei1:№, imei 2: №, находящийся в ее пользовании, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, приняла входящий звонок с абонентского №, находящегося в пользовании Свидетель №1, выступающей в роли «покупателя» наркотических средств при проведении сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и договорилась с Свидетель №1 о продаже последнейза денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 3,1 г.

Следом за этим, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (соучастником преступления), согласно своей роли, из корыстных побуждений, сообщила Свидетель №1 сведения о номере банковской карты «КИВИ Банк» № для перечисления денежных средств для оплаты за приобретение наркотического средства героин (диацетилморфин).Далее Свидетель №1 с целью приобретения наркотического средства героин (диацетилморфин) у ФИО1 в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ через платежный терминал ООО «РАМТ» №, расположенный в помещении магазина ООО «Шабо», по адресу: 

<

адрес>,перевелана банковскую карту «КИВИ Банк» № денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, поместив указанную выше купюру имеющую серийный номерв №, заранее помеченную и выданную Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для приобретения наркотического средства героин (диацетилморфин) у ФИО1 в указанный выше терминал, в подтверждение получив квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ

После получения квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 посредством звонка, произведенного в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера № на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, сообщила последней об оплате стоимости приобретаемого наркотического средства героин (диацетилморфин). Получив сведения об оплате приобретаемого Свидетель №1 наркотического средства, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (соучастником преступления), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, по имеющейся в ее(ФИО1) пользовании информации о месте нахождения наркотического средства героин (диацетилморфин), полученной при указанных вышеобстоятельствах от соучастника преступления- неустановленного следствием лица, сообщила Свидетель №1 о месте нахождения закладки с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 3,1 гр., расположенном на участке местности за 

<

адрес>. 

После этогоСвидетель №1, выполняя роль «покупателя» наркотического средства по сообщенной ФИО1 информации в период времени с13 часов 44 минут по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружила в месте закладки, расположенной в грунте (земле) на участке местности, находящимся за 

<

адрес> около 14-гоокна от правого торца указанного дома и в 10см. от яблони в сторону дома по вышеуказанному адресу три емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала, обернутые липкой лентой «скотч», с находящимся внутри них порошкообразным веществом светло-кремового цвета, массами 1,03 гр., 1,14 гр., 0,93 гр., а всего общей массой 3,1 гр., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе наркотическое средство– героин (диацетилморфин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается крупным размером наркотических средств. 

После чего, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, находясь в помещении магазина «Четыре лапы», по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотруднику ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский, приобретенные ей у ФИО1 три емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала, обернутые липкой лентой «скотч», с находящимся внутри них порошкообразным веществом светло-кремового цвета, массами 1,03 гр., 1,14 гр., 0,93 гр., а всего общей массой 3,1 гр., в составекоторых согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что признается крупным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно сбыли Свидетель №1 три емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала, обернутые липкой лентой «скотч», с находящимся внутри них порошкообразным веществом светло-кремового цвета массами 1,03 гр., 1,14 гр., 0,93 гр., а всего общей массой 3,1 гр., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе содержит наркотическое средство– героин (диацетилморфин), что признается крупным размером наркотических средств.

Она же, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических лиц, реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 1,79 гр., которое ФИО1 и неустановленным следствием лицом (соучастником преступления), при неустановленных следствием обстоятельствах, для дальнейшего сбыта было упаковано в четыре емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала массами 0,36гр., 0,35гр., 0,36гр., 0,72 гр., а всего общей массой 1,79 гр., что признается значительным размером наркотических средств, которое предназначалось для дальнейшей его продажи неограниченному кругу лиц покупателям (наркозависимымлицам) на территории 

<

адрес>. 

После чего неустановленное следствием лицо (соучастник преступления), действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, согласно отведенной ему роли в преступной группе, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно, в целях последующего сбыта совместно с ФИО1 путем закладки поместилов тайники четыре свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 1,79 гр., а именно: 

1) емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,36 гр., поместило путем закладки в тайник, расположенный в грунте (земле) на участке местности,по адресу: 

<

адрес> в 3-х метрах от подъезда № и в 15 см. от дерева, в 35-ти метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>; 

2) емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,35 гр.,поместило путем закладки в тайник, расположенный в грунте (земле)на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, в 4-х метрах от указанного дома и в 10 см. от вкопанного в грунт баллона, в 40 метрах от 

<

адрес> и в 60 м. от 

<

адрес>; 

3) емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,36 гр., поместило путем закладки в тайник, расположенный в грунте (земле), на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в 5-ти метрах от указанного дома, в 10-ти метрах от проезжей части по 

<

адрес> в 10см. от дерева и в 50-ти метрах от 

<

адрес>; 

4) емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,72 гр., поместило путем закладки в тайник, расположенный в грунте (земле), на участке местности под нижней частью края забора в виде металлической трубы, по адресу: 

<

адрес>, в 30-ти метрах от подъезда № указанного дома, в 25-ти метрах от правого торца 

<

адрес>.

Тем самым, неустановленное следствием лицо (соучастник преступления), согласно отведенной ему в преступной группе роли, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1 подготовило к незаконному сбыту, путем помещения в тайники посредством закладок 4 емкости из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массами 0,36гр., 0,35гр., 0,36гр., 0,72 гр., а всего общей массой 1,79 гр.,которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе содержит наркотическое средство– героин (диацетилморфин), что признается значительным размером наркотических средств, после чего сведения в виде фотографий и пояснений направило на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, установленный мобильный телефон «Honor 8C» модель BKK-L21, IMEI: №; №.

При этом ФИО1, после получения от неустановленного следствием лица (соучастника преступления) информации о месте нахождения тайников с заложенным в них неустановленным следствием лицом (соучастником преступления) вышеуказанного наркотического средства, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, осуществляла незаконные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства героин (диацетилморфин), поддерживала телефонную связь с покупателями (наркозависимыми лицами) и должна была сообщить о месте закладки указанного выше наркотического средства героин (диацетилморфин) покупателям (наркозависимым лицам), а также проконтролировать поступление от покупателей (наркозависимых лиц) денежных средств на банковскую карту «КИВИ Банк» №, в качестве прибыли от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 1, 79 гр. по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица была пресечена сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которыми в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в случаях не терпящих отлагательств, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 8C» модель BKK-L21, IMEI: №; №, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, в котором содержалисьфотографии и пояснительный текст о месте нахождения тайников-закладок, куда неустановленным следствием лицом (соучастник преступления) при указанных выше обстоятельствах было помещено указанное выше наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 1, 79 гр.

А, в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО2 мест происшествий, по содержащейся в мобильном телефоне ФИО1 марки «Honor 8C» модель BKK-L21, IMEI: №; №, информации о местах нахождения тайников-закладок, с указанных выше адресов были обнаружены и изъяты4 емкости из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массами 0,36гр., 0,35гр., 0,36гр., 0,72 гр., а всего общей массой 1,79 гр., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ всвоем составе содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается значительным размером наркотических средств. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений,в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, создали необходимые условия для незаконного сбыта 4 емкостей из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 1,79 гр., заключающейся в дальнейшей передаче (незаконном сбыте) наркотического средства приобретателями (наркозависимым лицам), путем закладок в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, тем самым осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 1,79 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либоих частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается значительным размером наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном размере, общей массой 1,79гр., до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, полностью согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялась, пояснив, что заниматься сбытом наркотических средств ее вынудила жизненная ситуация.

Помимо личного признания, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, она является потребителем наркотического средства –героин, которое на протяжении последних трех лет приобретает у неизвестных ей лиц, занимающихся массовым сбытом наркотического средства –героин в больших количествах бесконтактным способом при помощи тайников-закладок. Процесс приобретения наркотического средства происходит следующим образом. Один раз в четыре дня ей-Свидетель №1 на мобильный телефон приходит смс-сообщения в тексте которого указан номер мобильного телефона, а также имя «Евгения», каждый раз в сообщении приходит новый номер мобильного телефона, насколько она-Свидетель №1 понимает для конспирации. После этого она звонит на номер мобильного телефона и трубку поднимают женщины, по голосу она-Свидетель №1 понимает, что иногда трубку поднимает молодая женщина, а иногда разговаривает женщина с более хриплым голосом. В ходе телефонного разговора она-Свидетель №1 сообщает женщине том, что готова перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства и просит поискать тайник-закладку с наркотическим средством в ее-Свидетель №1 районе. Так как она-Свидетель №1 постоянно приобретает у данных лиц наркотическое средство, то они уже знают в каком районе ей необходимо найти тайник-закладку. В ходе разговора женщина сообщает номер банковской карты «КИВИ Банк» на номер которой необходимо перечислить денежные средства, при этом номера банковских карт «КИВИ Банка» меняются примерно один раз в две недели, насколько она-Свидетель №1 понимает также с целью конспирации. После перевода денежных средств она вновь звонит на номер мобильного телефона женщины, которая представляется «Женей» и сообщает время состоявшегося перевода денежных средств по кассовому чеку терминала. После этого женщина сообщает улицу, на которой находится тайник-закладка, а также какой-либо ориентир. После этого она-Свидетель №1 идет к указанному месту и в указанном месте находит тайник-закладку с наркотическим средством. Насколько она-Свидетель №1 знает, помимо нее подобной схемой приобретения наркотического средства-героин пользуются большинство наркозависимых лиц. Она-Свидетель №1 лично никогда не видела женщину по имени «Женя» или других лиц причастных к подобной схеме сбыта наркотических средств и не знает их анкетных данных, а также адресов проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ она-Свидетель №1 решила оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении сбытчика наркотического средства героин - женщины по имени «Женя» и с этой целью она добровольно пришла в ОМВД России по г.о.Жуковский и в кабинете № ОМВД России по г.о. Жуковский добровольно написала соответствующее заявление о том, что желает оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и поимке с поличным сбытчика наркотических средств. После этого сотрудник полиции женского пола в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в присутствии двух понятых произвела ее личный досмотр, в ходе которого при ней-Свидетель №1 денежных средств и наркотических средств обнаружено не было, по данному факту сотрудником полиции был составлен протокол. После этого около 13 часов сотрудники полиции выдали ей-Свидетель №1 диктофон в корпусе черного цвета марки «Ритмикс» для того, чтобы она при помощи данного диктофона осуществляла аудиозапись телефонных разговоров с женщиной по имени «Женя». Она-Свидетель №1 была проинструктирован о порядке обращения с указанной спецтехникой, при этом диктофон был прослушан и каких-либо записей на нем не было. После этого около 13 часов 15 минут сотрудник полиции выдалей денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей. Указанная денежная купюра была в присутствии понятых помечена путем ксерокопирования на лист бумаги. Далее они на автомобиле с сотрудниками полиции поехали к терминалу в магазине, расположенному на 

<

адрес>, так как в том районе она проживает и ей известно, что в терминале нет комиссии для того, чтобы там позвонить «Жене», у которой всегда есть наркотик и сразу же его оплатить. Находясь около данного терминала с сотрудниками ГНК она-Свидетель №1 со своего абонентского номера № в 13 час. 36 мин., что подтверждается детализацией, позвонила на №, при этом она-Свидетель №1 разговаривала на громкой связи и записывала разговор на диктофон. На ее звонок ответила женщина, голос которой был ей хорошо знаком, так как ранее она-Свидетель №1 неоднократно приобретала у неё наркотическое средство. В ходе телефонного разговора она-Свидетель №1 сообщила женщине, что готова перевести 

<

данные изъяты> рублей, на что женщина сразу сказала, чтобы она-Свидетель №1 переводила деньги и та поищет тайник-закладку в ее-Свидетель №1 районе. Женщина знала ее-П.Я.О. имя, так как она регулярно приобретала у женщины наркотическое средство, а также знала район города в котором она-Свидетель №1 проживет, в связи с чем женщина обращалась к ней по имени. Она-Свидетель №1 уточнила у женщины на какой номер банковской карты «КИВИ банк» необходимо перевести денежные средства, а именно не поменялся ли номер с момента последнего моего перевода, при этом женщина назвала последние четыре цифры карты «№», на которые она ранее уже переводила денежные средства для приобретения наркотических средств. После этого около 13 час. 40 мин. она – Свидетель №1 под наблюдением сотрудников полиции в помещение магазина, расположенного по адресу: Московскаяобласть 

<

адрес>, через платежный терминал в присутствии сотрудников полиции перевела денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на номер банковской карты «КИВИ Банк» №, который ей-Свидетель №1 сообщила женщина по имени «Женя». При совершении операции она-Свидетель №1 указала в поле «Ваш телефон» номер мобильного телефона – №, который принадлежите знакомой ФИО3, это она сделала в связи с тем, что к указанному номеру телефона привязан КИВИ-кошелек, а в том случае если деньги не доходят до адресата, то они возвращаются обратно, а так как ее номер мобильного телефона не привязан в КИВИ кошельку, то она-Свидетель №1 чтобы подстраховаться ввела номер знакомой. По результатам операции платежный терминал выдал квитанцию в которой было указано время операции 15 час. 02 мин., хотя на самом деле денежные средства она переводила в 13 час. 40 минуты, это объясняется тем, что время в платежном терминале опережает реальное время. После этого она-Свидетель №1 около 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона вновь позвонила при помощи громкой связи на мобильный телефон с номером № и в ходе разговора сообщила женщине по имени «Женя» о том, что она-Свидетель №1 перевела денежные средства, в ответ «Женя» сообщила, что тайник-закладка находится у 

<

адрес> с правой стороны от торца дома напротив 14 окна рядом с растущей там яблоней. На автомобиле с сотрудниками полиции они проехали к указанному адресу, где находясь около 

<

адрес> она вновь в 13 час. 44 мин. позвонила ФИО4, которая назвала координаты закладки за 

<

адрес> около 14-го окна от правого торца дома рядом с растущей там яблоней. После получения адреса она-Свидетель №1 под наблюдением сотрудников полиции проследовала к указанному месту, где около 13 час. 50 мин. в земле обнаружила три капсулы, перемотанные лентой «скотч» в которых находилось порошкообразное вещество, которое должно было быть наркотическим средством героин. Далее она-Свидетель №1 проследовала в помещение магазина «4 лапы» расположенного в 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции, ранее приобретенные ею при вышеуказанных обстоятельствах три капсулы, перемотанные лентой «скотч» в которых находилось порошкообразное вещество. Также она выдала сотрудникам полиции диктофон марки «Ритмикс», на котором содержалась аудиозапись телефонных разговоров между нею и женщиной по имени «Женя», а также она выдала сотрудникам полиции квитанцию из платежного терминала. Указанные предметы были упакованы в три конверта, которые были запечатаны и подписаны, а также на которых расписались все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлен протокол добровольной выдачи в правильности составления которого расписались все участвующие лица. После этого с ее-Свидетель №1 участием был произведен осмотр места происшествия – помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого сотрудниками полиции был изъят платежный терминал через который она-Свидетель №1 переводила денежные средства за приобретаемый наркотик. Также с ее участием был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного за 

<

адрес>, на котором она при вышеописанных обстоятельствах обнаружила тайник-закладку с наркотическим средством. В каждой капсуле должно было быть не менее 0,9 – 1 гр. наркотика, стоимость которого составляет за 1 капсулу 2 000 руб. Она-Свидетель №1 приобрела три капсулы, заплатила 

<

данные изъяты> руб., таким образом должно было не менее 3 гр. героина, а около 0,5 гр. героина шла «бонусом», то есть бесплатно. В капсуле может быть как вес больше, так и вес меньше. Это она определяет по количеству вещества в капсуле на глаз. ДД.ММ.ГГГГ ею были выданы три капсулы черного цвета. Капсулы с веществом до момента их добровольной выдачи она-Свидетель №1 никому не передавала. Они находились у нее до момента добровольной выдачи. В ходе добровольной выдачи данные капсулы в присутствии понятых она выдала, далее сотрудник ГНК их упаковал в один бумажный конверт белого цвета, который был опечатан печатью №, подписан ею и понятыми. 

ДД.ММ.ГГГГ она –Свидетель №1 звонила несколько раз со своего номера № на № и приобретала у «Жени» наркотическое средство героин для личного потребления. Она-Свидетель №1 звонила ей в 10час. 19мин., в 10час. 21 мин., в 10час. 27мин., в 10час. 33мин. в 10час. 39мин., в 10час. 45мин., при этом находилась в 

<

адрес>. Впоследствии в ходе следственных действий ей стало известно, что «Женя» является ФИО1 (том № л.д. 122-125, том №л.д. 7-9, 119-120).

Из показаний свидетеля Д.Д.А. на предварительном следствии он проходит службу в ОМВД России городскому округу Жуковский в должности оперуполномоченного ГНК и закреплен за линией по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Сотрудникам ГНК ОМВД России в течение продолжительного времени от доверенных лиц поступала информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> работает группа лиц, которая занимается массовым распространением наркотического средства – героин бесконтактным способом посредством тайников-закладок. По имеющейся информации в целях конспирации участники группы при общении с наркозависимыми лицами использовали вымышленные имена, между собой данные лица общались черезразного рода мобильные приложения. По имеющейся информации в преступную группу кроме организаторов входили также лица, которые занимались расфасовкой наркотического средства, его раскладкой в тайники-закладки в том числе и на территории 

<

адрес>. Места закладок они фотографировали, после чего фотографии мест закладок и их описание местонахождения через мобильные приложения передавали другим участникам группы- операторам, которые принимали телефонные звонки от потребителей наркотических средств. Операторы договаривались с потребителями наркотических средств о количестве необходимого им наркотического средства, способе оплаты и после перечисления денежных средств на номер банковской карты «КИВИ Банк» сообщали потребителям адреса, где находились тайники-закладки с наркотическими средствами. Операторы также вели базу телефонов наркозависимых лиц. В ходе своей деятельности операторы в целях конспирации меняли сим-карты и мобильные телефоны примерно один раз в три, четыре дня. Чтобы наркозависимые лица знали актуальные телефонные номера операторов, на их мобильные телефоны поступала смс-рассылка, где указывались новые номера мобильного телефона оператора и номер киви-кошелька, на который должна была поступать оплата, используемого оператором для сбыта наркотических средств. После покупки наркотического средства операторы удаляли фотографии с месторасположением закладок. По имеющейся информации один из сбытчиков наркотического средства женщина использующая псевдоним «Женя» («Евгения») с целью конспирации поменяла абонентский номер и пользовалась абонентским номером №. После смены номера на имеющиеся в ее списке мобильные номера телефонов наркозависимых лиц она отправляла смс-сообщения в тексте которых указывала новый номер мобильного телефона и свое имя. Далее при поступлении звонка от наркозависимых лиц с целью покупки наркотического средства сообщала им номер банковской карты «КИВИ Банка», на который нужно перечислить денежные средства для оплаты наркотика, которые также меняла для конспирации примерно один раз в две недели. После перевода денежных средств наркозависимое лицо вновь ей звонило, сообщало время перевода денежных средств по кассовому чеку платежного терминала. После чего «Женя» сообщала дом и улицу, где находился тайник-закладка, описывала место, указывала ориентир, после продажи наркотика удаляла информацию о закладке. Далее на основании имеющейся информации сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> были проведены оперативно-розыскные мероприятия: «снятие информации с технических каналов связи» (определение месторасположение) и «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленной женщины, использующей мобильный телефон с абонентским номером №. По результатам проведенных ОРМ ДД.ММ.ГГГГ был установлен точный адрес местонахождения лица, использующего данный абонентский номер: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по г.о. Жуковский обратилась Свидетель №1, которая добровольно заявила желание оказать содействие в изобличении и поимке сбытчика наркотического средства героин девушку, которая представляется по имени «Евгения» и занимается сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом через тайники-закладки на территории 

<

адрес>.Свидетель №1 сообщила, что уже долгое время приобретает у нее наркотическое средство-героин. Свидетель №1 написала соответствующее заявление. Далее после получения информации было принято решение о проведении оперативно- розыскных мероприятиях по изобличению и задержанию данной женщины. Свидетель №1 для связи с «Женей» звонила на абонентский №. Об обращении Свидетель №1 были поставлены в известность сотрудники УНК ГУ МВД России по Московской области.

ДД.ММ.ГГГГ в целях документирования преступной деятельности неизвестных лиц и их поимки с поличным им-Д.Д.А. перед руководством ОМВД России по городскому округу Жуковский было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В проведении ОРМ принимали непосредственное участие помимо него сотрудники ГНК ОМВД России по г.о. Жуковский Е.А.В., М.Е.Г. и сотрудники 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия М.Е.Г. в период времени с 12 час. 40 мин. по 12 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ при участии двух понятых женского пола был произведен досмотр Свидетель №1, которая выступала в роли покупателя наркотических средств, где в ходе досмотра запрещенных предметов и веществ у нее не было обнаружено. Был составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств, с которым все ознакомились и в нем расписались. Свидетель №1в период времени с 13 час. 00 мин. по 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ был выдан в присутствии понятых диктофон марки «Ритмикс» для того, чтобы она произвела аудиозаписи телефонных разговоров с женщиной по имени «Женя», составлен протокол выдачи специальной техники, с которым все ознакомились и его подписали. Свидетель №1 в период времени с 13 час. 15 мин. по 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ была выдана денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей для приобретения наркотического средства, которая была помечена путем ксерокопирования на лист бумаги. По данному факту был составлен протокол пометки и передачи денег при участии двух понятых, с которым все ознакомились и его подписали. После чего он-Д.Д.А. с другими сотрудниками полиции и Свидетель №1 проехали к магазину ООО «Шабо», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где со слов Свидетель №1 находился платежный терминал без комиссии, так как она проживает в том районе и через него уже производила оплату, где можно позвонить «Жене» и сразу оплатить покупку наркотика, который у «Жени» всегда в наличии. Прибыв на место Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 36 мин. позвонила со своего мобильного телефона с абонентским номером № на номер мобильного телефона №, при этом разговаривала на громкой связи и записывала разговор на диктофон. Свидетель №1 ответила женщина. В ходе телефонного разговора Свидетель №1 обращалась к женщине по имени «Женя». Голос женщины был хрипловатым. Свидетель №1 сказала, что готова перевести 

<

данные изъяты> рублей. Женщина ответила, чтобы Свидетель №1 переводила деньги и та поищет тайник-закладку. Также Свидетель №1 уточнила у женщины на какой номер банковской карты «КИВИ банк» необходимо перевести денежные средства, не менялся ли номер карты с момента последнего перевода. Женщина по имени «Женя» назвала Свидетель №1 последние четыре цифры карты «№». После чего Свидетель №1 под наблюдением сотрудников полиции около 13 час. 40 мин. через платежный терминал в магазине перевела денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на номер банковской карты «КИВИ Банк» №, который Свидетель №1 сообщила женщина по имени «Женя». По результатам операции платежный терминал выдал квитанцию. В квитанции было указано время совершения операции 15 час. 02 мин., хотя денежные средства Свидетель №1 переводила около 13 час. 40 мин. Это объясняется тем, что время в платежном терминале не совпадало с реальным временем примерно на 1 час. 20 мин. Далее Свидетель №1в 13 час. 40 мин. со своего мобильного телефона позвонила на мобильный телефон №, при этом разговаривала на громкой связи, сообщила женщине по имени «Женя», что она перевела 

<

данные изъяты> руб. «Женя» ей назвала адрес тайника-закладки 

<

адрес>.Получив адрес места закладки он-Д.Д.А. совместно с другими сотрудники полиции с Свидетель №1 сразу же проехали на автомобиле к 

<

адрес>, где Свидетель №1 вновь в 13 час. 44 мин. позвонила «Жене» и та указала ей точные координаты места закладки, где около 13 час. 50 мин. Свидетель №1 за 

<

адрес> в земле около 14-го окна от правого торца дома рядом с растущей там яблоней обнаружила три капсулы (емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала), перемотанные лентой «скотч», в которых находилось порошкообразное вещество. После чего Свидетель №1 при сопровождении сотрудников полиции прошла в помещение магазина «4 лапы», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 час. 50 мин. до 15 часов 00 мин. в присутствии понятых добровольно выдала ему-Д.Д.А. приобретенные ею при указанных обстоятельствах три капсулы (емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала), перемотанные липкой ленты скотч, в которых находилось порошкообразное вещество, которые были мной упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан и подписан. Также Свидетель №1 выдала ему-Д.Д.А. диктофон, на котором содержалась аудиозапись телефонных разговоров между Свидетель №1 и женщиной по имени «Женя». Свидетель №1 также выдала ему квитанцию из платежного терминала. Диктофон и квитанция ей-Свидетель №1 были упакованы в разные конверты, которые были опечатаны и подписаны, а также на которых расписались участвующие лица. Им-Д.Д.А. был составлен протокол добровольной выдачи. С протоколом все ознакомились и в правильности его составления расписались. Далее с участием Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был изъят платежный терминал, через который Свидетель №1 переводила денежные средства за приобретенное наркотическое средство. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. Также с участием Свидетель №1в период времени с 15 час. 50 мин. по 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия - участка местности за 

<

адрес>, где Свидетель №1 при указанных выше обстоятельствах обнаружила тайник-закладку с наркотическим средством. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым Свидетель №1 ознакомилась и в подтверждении правильности составления в протоколе расписалась. После проведения исследования добровольно выданного Свидетель №1 вещества в трех пластиковых капсулах, было установлено, что в них находится наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 3,1 гр., после чего собранный материал был передан в Следственный отдел ОМВД России по городскому округу Жуковский для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

После возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ следователем было вынесено постановление о проведении обыска в случаях не терпящих отлагательств по адресу: 

<

адрес>, где по имевшейся оперативной информации проживало лицо, у которого в пользовании находился мобильный телефон с абонентским номером №, причастное к незаконному сбыту наркотического средства – героин Свидетель №1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГГГ для проведения обыска по указанному адресу он-Д.Д.А. с другими сотрудниками полиции выехал по указанному адресу. По прибытии на место в присутствии понятых был произведен обыск в 

<

адрес>. 28 «а» по 

<

адрес> в период времени с 23час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 01час. 30мин. ДД.ММ.ГГГГ. После вхождения в квартиру было установлено, что в квартире находится зарегистрированная по данному адресу ФИО1, двое её несовершеннолетних детей и ее сожитель Свидетель №17 Голос ФИО4 был похож на голос женщины по имени «Женя», с которой Свидетель №1 разговаривала по телефону по громкой связи приобретая наркотическое средство, голос женщины был с хрипотцой. В голосе Панюшкиной он-Д.Д.А. узнал голос женщины по имени «Женя». ФИО4 перед производством обыска было предъявлено постановление следователя от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства. В присутствии понятых Панюшкина от подписи в постановлении отказалась. После разъяснения участвующим лицам прав, ответственности и порядка проведения обыска, в квартире был произведен обыск, в ходе которого в маленькой комнате, расположенной напротив входа в квартиру на компьютерном столе были обнаружены и изъяты мобильные телефоны: два мобильных телефона «Самсунг», мобильный телефон «Филипс» и «Хонор», где в мобильном телефоне «Филипс» была установлена сим-карта с абонентским номером №, на который при проведении ОРМ «проверочная закупка» звонила Свидетель №1 и договаривалась о приобретении наркотического средства –героин. В этой же комнате в черной сумке, находящейся в правом углу комнаты были обнаружены и изъяты 9 мобильных телефонов «Филипс» в корпусе красного цвета, упаковки от использованных сим-карт и новые сим-карты. В комоде, расположенном с правой стороны при входе в комнату, были обнаружены и изъяты весы серебристого цвета с налетом белого порошкообразного вещества. Из дамской сумки у ФИО4 была изъята банковская карта «Сбербанк» на ее имя и из сейфа, расположенного в данной комнате на компьютерном столе, изъята банковская карта «Тинькофф» на ее имя. Все предметы были упакованы соответствующим образом, снабжены пояснительной надписью, опечатаны печать №, где расписались участвующие лица. Был составлен протокол обыска, с которым участвующие лица ознакомились и в протоколе расписались. ФИО4 нигде не расписывалась, от подписи и каких-либо пояснений отказалась. ФИО1 была задержана по подозрению в совершении сбыта наркотического средства – героин и доставлена в ОМВД России по г.о. Жуковский. От каких-либо пояснений по факту задержания отказалась.

В мобильном телефоне «Хонор», изъятом в квартире ФИО4, были обнаружены фотографии с указанием мест тайников – закладок и описанием тайников-закладок наркотических средств. На основании поручения следователя ДД.ММ.ГГГГ и имеющимся фотографиям им-Д.Д.А. были проведены четыре осмотра места происшествия при участии в каждом осмотре разных понятых, которым разъяснялись их права при проведении следственного действия. В ходе осмотров мест происшествий в земле были обнаружены и изъяты по одной капсуле (емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала) с каждого места с порошкообразным веществом внутри, а всего четыре капсулы. Капсулы с веществом были изъяты по следующим адресам: 

<

адрес> корпус 6 в 3-х метрах от подъезда № и в 15 см. от дерева, в 35-ти метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>; 

<

адрес>, в 4-х метрах от указанного дома и в 10 см. от вкопанного в грунт баллона, в 40 метрах от 

<

адрес> и в 60 м. от 

<

адрес>;

<

адрес>, в 5-ти метрах от указанного дома, в 10-ти метрах от проезжей части по 

<

адрес> в 10см. от дерева и в 50-ти метрах от 

<

адрес>; 

<

адрес>, в 30-ти метрах от подъезда № указанного дома, в 25-ти метрах от правого торца 

<

адрес> капсула с веществом была упакована в бумажный конверт, который был опечатан печатью №, снабжен пояснительным текстом, подписан. По каждому адресу был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым понятые были ознакомлены и в подтверждении правильности составления протоколов были ими подписаны. Замечаний и дополнений к протоколам ни от кого не поступило. Весь собранный материал и изъятое вещество в капсулах были переданы в СО ОМВД России по г.о. Жуковский для приобщения к материалам уголовного дела. 

По поводу того, что Свидетель №1 договаривается с ФИО4 о покупке за 

<

данные изъяты> руб. 6 штук емкостей с наркотическим средством, а по факту приобретает три емкости с наркотическим средство героин (диацетилморфин) за ту же сумму 

<

данные изъяты> руб., объясняется тем, что Свидетель №1 приобретает за 

<

данные изъяты> руб. у ФИО4 тот же вес, но он расфасован не в шести капсулах, автрехбольшего объема, при этом полграмма из которых идет «бонусом» бесплатно.(том № 3л.д.21-25, 117-118).

Показания свидетеля Е.А.В., являющегося сотрудником полиции –оперуполномоченным ГНК ОМВД России городскому округу Жуковский, на предварительном следствии аналогичны показаниям свидетеля Д.Д.А., свидетель подтвердил факт проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, факт задержания ФИО1, факт добровольной выдачи Свидетель №1 трех капсул (емкостей из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала), перемотанных лентой «скотч», с находящимся внутри порошкообразным веществом, факту проведения обыска по месту жительства ФИО1, а также факт оформления соответствующих процессуальных документов в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том № 3л.д. 16-20).

Показания свидетеля М.Е.Г., являющейся сотрудником полиции –оперуполномоченным ГНК ОМВД России городскому округу Жуковский, аналогичны показаниям свидетеля Д.Д.А., при этом свидетель подтвердила проведение ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 личного досмотра Свидетель №1, участвующей в роли покупателя наркотических средств в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том №л.д. 29-30).

Показания свидетеля Свидетель №18, являющегося сотрудником полиции –оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> аналогичны показаниям свидетеля Д.Д.А. (том № л.д. 118-121).

Показания свидетеля К.А.А.,, являющегося сотрудником полиции –оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д.Д.А., при этом свидетель подтвердил факт проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, факт проведения обыска и задержания ФИО1, факт добровольной выдачи Свидетель №1 приобретенных у ФИО1 трех капсул (емкостей из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала), перемотанных лентой «скотч», с находящимся внутри порошкообразным веществом, а также факт оформления соответствующих процессуальных документов в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (том № 2л.д. 70-74).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, на предварительном следствии следует, что он является потребителем наркотического средства –героин которое он на протяжении последних полутора лет приобретает у неизвестных лиц, занимающихся сбытом наркотического средства –героин бесконтактным способом при помощи тайников закладок. Процесс приобретения наркотического средства происходит следующим образом. Один раз в четыре дня ему на мобильный телефон приходит смс-сообщения в тексте которого указан номер мобильного телефона, а также имя «Евгения», каждый раз в сообщении приходит новый номер мобильного телефона, насколько он понимает для конспирации. После этого он звонит на номер мобильного телефона и трубку поднимают женщины, по голосу он понимает, что иногда трубку поднимает молодая женщина, а иногда разговаривает женщина с более хриплым голосом. В ходе телефонного разговора он сообщает женщине том, что готов перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства и просит поискать тайник-закладку с наркотическим средством в моем районе. Так как он постоянно приобретает у данных лиц наркотическое средство, то они уже знают в каком районе ему необходимо найти тайник-закладку. В ходе разговора женщина сообщает ему номер банковской карты «КИВИ Банк» на номер которой необходимо перечислить денежные средства, номера банковских карт «КИВИ Банка» меняются примерно один раз в две недели, насколько он понимает также с целью конспирации. После перевода денежных средств он-Свидетель №3 вновь звонит на номер мобильного телефона женщины, которая представляется «Женей» и сообщает время состоявшегося перевода денежных средств по кассовому чеку терминала. После этого женщина сообщает улицу, на которой находиться тайник-закладка, а также какой-либо ориентир. После этого он идет к указанному месту и в указанном месте находит тайник-закладку с наркотическим средством. Насколько он знает помимо него подобной схемой приобретения наркотического средства-героин пользуются большинство наркозависимых лиц. Он-Свидетель №3 лично никогда не видел женщину по имени «Женя» или других лиц причастных к подобной схеме сбыта наркотических средств и не знает из анкетных данных, а также адресов проживания. Примерно с конца сентября 2019 года подобная схема сбыта наркотического средства перестала работать, более с женщиной по имени по имени «Женя» он-Свидетель №3 не созванивался (том № л.д. 10-11).

Свидетель М.С.И., дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, при этом подтвердив факт приобретения наркотического средства героин (диацетилморфин) у незнакомой женщины по имени «Женя» бесконтактным способом через тайники-закладки (том 2 л.д. 14-15).

Из показаний свидетеля Свидетель №17 на предварительном следствии следует, что он зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Он работает машинистом моечных машин на автомойке для грузовых автомобилей ООО «Дельта-К» 

<

адрес>. Также он занимается не официально ремонтом квартир в свободное от основной работы время. Примерно полтора года назад на улице в 

<

адрес> познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они стали общаться. Примерно с лета ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 стали сожительствовать, он-Свидетель №17 проживал у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>. С Панюшкиной они вели общее совместное хозяйство. С ними в квартире также проживали ее дети П.Р. года рождения и дочь П.В. года рождения. Работала ли Панюшкина официально или нет ему не известно. Она занималась уборкой помещений, частным извозом. Поскольку он работал с 09.00час.до 21.00час. каждый день практически без выходных, то ему не известно где проводила большую часть времени ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ. поздно вечером он находился с ФИО4 дома по адресу: 

<

адрес>. В квартире также находились ее дети ФИО5 и Виктория, они спали. Примерно после 23.00час. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не знает, в квартиру позвонили или постучали, Панюшкина открыла дверь. В квартиру зашли несколько мужчин сотрудников полиции в гражданской форме одежды. Его отвели на кухню. Как ему стало известно, ФИО4 подозревается в сбыте наркотиков, поэтому в квартире будет проводиться обыск. Его-Свидетель №17 ознакомили с постановлением о производстве обыска, содержание которого он не помнит, так как прибывал в шоковом состоянии от происходящего. Расписывалась ли ФИО4 в постановлении ему-Свидетель №17 не известно. Обыск сотрудники проводили в присутствии двух понятых соседей с первого этажа по имени Е. и А.. Обыск проводился во всех трех комнатах квартиры. В течение всего времени он находился на кухне. Что было изъято из квартиры ему не известно. Он-Свидетель №17 отказался читать составленный протокол обыска и его подписывать, так как юридически не подкован и сомневался можно ли его подписывать. Подписывала ли протокол ФИО4 ему не известно. С Панюшкиной он по поводу подозрения ее в сбыте наркотиков не разговаривал. В комнате, расположенной прямо от входа в 

<

адрес>, проживал он с ФИО4, где хранятся вещи ФИО4 и его одежда. Из изъятых перечисленных телефонов мобильным телефоном «SAMSUNGLaFleur» модель: GT-19500 пользовался он-Свидетель №17, его отдала ФИО4 временно летом №. В телефоне была установлена сим-карта оператора «Мегафон» №, которую он в настоящее время восстановил и пользуюсь ей. В телефоне содержатся контакты по его работе и возможно контакты ФИО4. Мобильный телефон «SAMSUNGGalaxyJ3», модель: SM-J320F, белого цвета, находился в пользовании ФИО4. Какой абонентский номер находился в ее телефоне он в настоящее время не помнит. Остальные телефоны ему-Свидетель №17 не принадлежат. Ранее их у Панюшкиной он не видел. При нем она данными телефонами не пользовалась. Кому принадлежат изъятые в ходе обыска новые сим-карты и упаковки от сим-карт ему не известно, их у Панюшкиной он не видел. Изъятые из комнаты весы не его, у ФИО4 в комнате он их никогда не видел. Кому принадлежат изъятые в ходе обыска банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф» и кто ими пользовался ему не известно. У него банковские карты не изымали. О том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств – героина (диацетилморфина) действуя группой лиц ДД.ММ.ГГГГ через тайники-закладки, о факте незаконного сбыта Свидетель №1 наркотического средства -героин (диацетилморфин), ему не известно. Где находилась ФИО1 в течение дня ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в период времени с 13 час. 00 час.до 15 час. 00 мин., ему не известно, так как он находился на работе. Из дома вышел около 09.00час., вернулся около 21.00час., находился на рабочем месте на автомойке для грузовых автомобилей ООО «Дельта-К», расположенной в 

<

адрес> промплощадка №. Он не помнит, созванивался ли с ФИО4 в течение дня ДД.ММ.ГГГГ. Абонентским номером № для связи с ним она не использовалась. Он данный номер у нее никогда не видел. 

Прослушав аудиозапись от ДД.ММ.ГГГГ произведенную в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств при участии Свидетель №1 пояснил, что на данной записи ФИО1 разговаривает с незнакомой ему девушкой, которая представляется именем Я.. Голос Яны ему не знаком. По его мнению, на данных трех аудиозаписях речь о наркотиках не идет. Речь идет о выполнении каких-то заданий, к примеру, как в игре «Квест». Почему Я. называет ФИО4 Женей ему не известно. Он-Свидетель №17 прослушав четыре аудиозаписи из 19-ти телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «ПТП» абонентского номера № пояснил, что из разговоров ФИО1 и неизвестных ему – Свидетель №17 мужчин не следует, что речь идет о наркотиках. Скорее всего похоже на игру в «Квест». Почему на аудиозаписях О. называют Женей он-Свидетель №17 не знает (том № 3 л.д. 10-13). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в трех емкостях из полимерного материала обернутых липкой лентой «скотч», добровольно выданных Свидетель №1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», внутри каждой емкости находится вещество (объекты 1-3) массами 1,14гр., 0,93гр., 1,03гр., в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3) содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. После проведения исследования вещества (объекты 1-3) переупакованы в пакет из полимерного материала ЭКЦ. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. объектов 1-3. (том № л.д.27)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-3), добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, выступающей в роли покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массами 1,12 гр., 0,91 гр., 1,01 гр. Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано по 0,12 гр. объектов 1-3. (том №1 л.д. 176-180)

Вина ФИО4 также подтверждается материалами ОРМ «Проверочная закупка», осмотренных и приобщенных к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том № 3 л.д. 1-6).

Согласно заявления Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ она изъявила добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и поимке с поличным сбытчика наркотического средства героин женщину, представляющуюся по имени «Евгения», которая осуществляет сбыт наркотического средства через тайник-закладку на территории 

<

адрес>.(том №1 л.д. 7).

Согласно протокола осмотра покупателя наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 как покупатель наркотических средств была осмотрена и при осмотре у неё денежных средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было (том №1 л.д. 9.)

Согласно протокола пометки и передачи денежных купюр, согласно М.Я.О. была передана денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, с серийным номером № для проведения проверочной закупки наркотических средств у П.Я.О. (том № 1 л.д. 11).

Согласно протокола выдачи специальной техники, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 был выдан диктофон марки «Ритмикс» для записи переговоров при проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 (том №1 л.д. 10).

Согласно протокола добровольной выдачи, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ период времени с 14 час 50 мин по 15 час 00 минут, Свидетель №1 добровольно выдала сверток из полимерного материала (скотч) коричневого цвета с тремя пластиковыми капсулами черного цвета (емкости из полимерного материала с защелкивающимися крышками из полимерного материала) с порошкообразным веществом внутри, которые она приобрела за 

<

данные изъяты> руб. у ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; квитанции терминала № на сумму 

<

данные изъяты> руб., подтверждающий оплату наркотических средств; диктофон «Ритмикс», содержащего аудиозапись разговора между Свидетель №1 и сбытчиком наркотических средств (том №1 л.д. 16).

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 20 минут сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский с участием Свидетель №1 был произведен осмотр на участке местности, находящемся за 

<

адрес> около 14-го окна от правого торца указанного дома и в 10 см. от яблони в сторону дома по вышеуказанному адресу,где с пояснения Свидетель №1 она приобрела у ФИО1 через тайник-закладку сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (том №1 л.д. 19-21).

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский с участием Свидетель №1 было осмотрено помещение магазина ООО«Шабо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был изъят терминал оплаты с серийным номером №, через который Свидетель №1 перевела ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за приобретение наркотического средства.(том №1 л.д. 22-25).

Согласно протокола обыска в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 был произведен обыск в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, по месту ее регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

1) мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 1); 

2) мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1:№, imei2:№ (пронумерован цифрой 2); 

3) мобильный телефон «PHILIPS Е106»imei1:№, imei2: № (пронумерован цифрой 3); 

4) мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 5);

5) мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 6); 

6) Мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерова цифрой 7); 

7) Мобильный телефон «PHILIPS Е106»imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 8); 

8) мобильный телефон «PHILIPSXenium Е168» imei1:№, imei2:№ (имеется надпись «Ра»); 

9) мобильный телефон «PHILIPS Е106»imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 9); 

10) мобильный телефон марки «SAMSUNGGalaxyJ3», модель: SM-J320F, imei: №, imei:№, с находящейся в нем картой-памяти «Kingston» емкостью 16гб.,

11) мобильный телефон «SAMSUNGLaFleur» модель: GT-19500, imei:№4, с сим– картой оператора сотовой связи «Мегафон» № и картой памяти «SanDisk» объемом 16гб. 

12) мобильный телефон марки «Honor 8C» модель BKK-L21, IMEI: №; №, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» №, абонентский номер «+№», в прозрачном силиконовом чехле, два отрезка бумаги содержащие рукописную надпись«№» и на оборотной стороне надпись «№», на втором отрезке бумаги надпись «№»,

13) мобильный телефон марки «Филипс Е106» imei1:№,imei 2: №, с находящимися в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» сим-карта №, сим-карта 2: №, с абонентским номером №.

14) упаковочный конверт «МТС» абонентский номер телефона №», с «Договором об оказании услуг подвижной связи МТС» на 2-х л., с сим-картой №«8№-1», упаковкой от сим-карты, буклетом с информацией о технических возможностях сим-карты и услугах оператора «МТС» на 1л.; 

15) упаковочный конверт «МТС», с «Договором об оказании услуг подвижной связи МТС» на 2-х л. на абонентский номер сим-карты №», с буклетом с информацией о технических возможностях сим-карты и услугах оператора «МТС» на 1л.; 

16) невскрытый упаковочный конверт «МТС» на абонентский номер телефона № 

17) невскрытый упаковочный конверт «МТС» абонентский номер телефона №) невскрытый упаковочный конверт «МТС» абонентский номер телефона №»; 

19) невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты №», номер сим-карты «№»; 

20) невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты №», номер сим-карты «№»; 

21) невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты №», номер сим-карты «№»; 

22) невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты №», номер сим-карты «№»; 

23) невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты №», номер сим-карты «№». 

24) электронные весы «NEWACALOX» (том №1 л.д. 34-38), которые были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Согласно протокола осмотра предметов (документов) были осмотрены: диктофон марки «Ритмикс» с аудиозаписью телефонного разговора между ФИО1 и Свидетель №1, записанная в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, и после осмотра перекопированная на CD-R диск «Verbatim»; CD-R диск А-15265 от ДД.ММ.ГГГГ в прозрачном пластиковом футляре с записями телефонных переговоров ОРМ «ПТП» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, использующей телефон с абонентским номером «№», предоставленный заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Московской области (том № 2 л.д. 47-63). 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) был осмотрен платежный терминал ООО «РАМТ» №; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей вь №,изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина ООО «Шабо» по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 152-154). 

Согласно протокола осмотра предметов (документов была осмотрена квитанция № платежного терминала № от ДД.ММ.ГГГГ, добровольно выданная ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, выступающей в роли покупателя наркотического средства, в помещении магазина «4 лапы» по адресу:

<

адрес>.(том № 3 л.д. 26-31). 

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский с участием Свидетель №1 было осмотрено помещение магазина «Шабо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был изъят терминал оплаты с серийным номером 9840810, через который

Свидетель №1 перевела ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за приобретение наркотического средства (том № л.д. 22-25).

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский был произведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес> корпус 6 в 3-х метрах от подъезда № и в 15 см. от дерева, в 35-ти метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в грунте (земле) была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,36 гр. (том №1 л.д. 99-102).

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 10 минут сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский был произведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу:

<

адрес>, в 4-х метрах от указанного дома и в 10 см. от вкопанного в грунт баллона, в 40 метрах от 

<

адрес> и в 60 м. от 

<

адрес>, в ходе которого в грунте (земле) была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,35 гр. (том №1 л.д. 103-106).

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский был произведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу:

<

адрес>, в 5-ти метрах от указанного дома, в 10-ти метрах от проезжей части по 

<

адрес> в 10см. от дерева и в 50-ти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в грунте (земле) была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,36 гр. (том №1 л.д. 107-109).

Согласно протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский был произведен осмотр места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в 30-ти метрах от подъезда № указанного дома, в 25-ти метрах от правого торца 

<

адрес>, в ходе которого в грунте (земле) была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с защелкивающейся крышкой из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,72 гр. (том № л.д. 110-112).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по проведенной КЭМВИ судебной экспертизы, согласно выводам которого: в составе представленных на экспертизу: вещества (объект 4) массой 0,36 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> корпус 6 в 3-х метрах от подъезда № и в 15 см. от дерева, в 35-ти метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>; вещества (объект 5) массой 0,35 гр.изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 4-х метрах от указанного дома и в 10 см. от вкопанного в грунт баллона, в 40 метрах от 

<

адрес> и в 60 м. от 

<

адрес>; вещества (объект 6) массой 0,36 гр. изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 5-ти метрах от указанного дома, в 10-ти метрах от проезжей части по 

<

адрес> в 10см. от дерева и в 50-ти метрах от 

<

адрес>; вещества (объект 7) массой 0,72 гр. изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 30-ти метрах от подъезда № указанного дома, в 25-ти метрах от правого торца 

<

адрес>, содержится наркотическое средства – героин (диацетилморфин). 

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано по 0,12 гр. объектов 4-7. (том №1 л.д. 176-180)

Давая оценку всем представленным по делу доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимой доказана.

Показания свидетелей, в том числе сотрудников полиции, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с показаниями самой подсудимой, в связи с чем, могут быть положены в основу приговора и являться доказательствами по делу.

Оснований сомневаться в компетентности экспертов и не доверять выводам проведенных по делу судебных экспертиз, у суда не имеется.

При этом результаты оперативно розыскной деятельности могут быть положены в основу приговора и являться доказательствами по делу, поскольку получены они в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, который у нее сформировался независимо от действий оперативных сотрудников, а также о проведении ею всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Таким образом, суд считает, что совокупность представленных суду доказательств, подтверждает виновность ФИО4 в совершенных преступлениях, которые суд квалифицирует по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.«а,бг» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, наличие или отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни семьи, состояние здоровья.

Подсудимая совершила умышленные особо тяжкое и покушение на особо тяжкое преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющие повышенную социальную опасность, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, страдает рядом тяжелых хронических заболеваний.

В судебном заседании были заслушаны показания свидетеля ФИО6 – сына подсудимой, охарактеризовавшего свою маму с положительной стороны.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким– либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдала ими в период, относящийся к инкриминируемому ей правонарушению. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего обследования у нее не обнаруживалось так же признаков временного психического расстройства или иного расстройства психики: ее действия были целенаправленными, не было признаков расстроенного сознания, сохранялся адекватный контакт с окружающими, память сохранена, поэтому она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию она так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается ( т.1 л.д.185-186).

На основании ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает ее раскаяние в содеянном, признание вины, как активное способствование раскрытию преступления, ее состояние здоровья, наличие на иждивении малолетних детей, дочери инвалида, престарелой матери.

Обстоятельств, в силу ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Таким образом, совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, поведение ФИО4 после совершения преступлений, суд признает исключительными обстоятельствами, которые позволяют назначить ей наказание ниже низшего предела с применением положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, свидетельствует о том, что ее исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества без применения дополнительных наказаний.

Суд не находит достаточных оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие и применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом назначенного наказания меру пресечения до вступления приговора в законную силу Панюшкиной оставить прежнюю.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п.«г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ст. 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы,

окончательно на основании ст.69 ч.3 УК РФ назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии со ст. 72 ч.3.2 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- материал ОРМ, CD-R диски, DVD-R диск, сопроводительное письмо, значение и содержание отчета по банковской карте, отчет по банковской карте, сопроводительное письмо, движение денежных средств по договору №, - хранить при материалах дела,

- наркотические средства, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.о.Жуковский, электронные весы «NEWACALOX», упаковочный конверт «МТС» абонентский номер телефона №», с «Договором об оказании услуг подвижной связи МТС» на 2-х л., с сим-картой №«№ упаковкой от сим-карты, буклетом с информацией о технических возможностях сим-карты и услугах оператора «МТС» на 1л.; упаковочный конверт «МТС», с «Договором об оказании услуг подвижной связи МТС» на 2-х л. на абонентский номер сим-карты «+№», с буклетом с информацией о технических возможностях сим-карты и услугах оператора «МТС» на 1л.; невскрытый упаковочный конверт «МТС» на абонентский номер телефона № невскрытый упаковочный конверт «МТС» абонентский номер телефона «+№»; невскрытый упаковочный конверт «МТС» абонентский номер телефона «+№»; невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты «+№», номер сим-карты «№»; невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты «+№», номер сим-карты «№»; невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты «+№», номер сим-карты «№»; невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты «+№», номер сим-карты «№»; невскрытая упаковка с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер сим-карты №», номер сим-карты «№» – уничтожить.

- диктофон марки «Ритмикс», денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей вернуть Д.Д.А.,

- платежный терминал ООО «РАМТ» № вернуть Свидетель №2 

- квитанция № платежного терминала № от ДД.ММ.ГГГГ, хранится при материалах дела,

- мобильный телефон марки «Honor 8C», мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 1); мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1:№, imei2:№ (пронумерован цифрой 2); мобильный телефон «PHILIPS Е106»imei1:№, imei2: № (пронумерован цифрой 3); ) мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 5); мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 6); Мобильный телефон «PHILIPS Е106» imei1: №, imei2: № (пронумерова цифрой 7); Мобильный телефон «PHILIPS Е106»imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 8); мобильный телефон «PHILIPS Xenium Е168» imei1:№, imei2:№ (имеется надпись «Ра»); мобильный телефон «PHILIPS Е106»imei1: №, imei2: № (пронумерован цифрой 9), мобильный телефон марки «Филипс Е106», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Жуковский, - уничтожить,

- мобильный телефон «SAMSUNGLaFleur», мобильный телефон марки «SAMSUNGGalaxyJ3», банковские карты «Сбербанк» № на имя ФИО1 «Tinkoff» № на имя ФИО1, хранящиеся в камере вещдоков ОМВД России по г.о.Жуковский – вернуть по принадлежности ФИО1,

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Жуковский городской суд Московской области.

В случае подачи жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Розова Ю.А.